ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3658/UBND-VX Vĩnh Long, ngày  08  tháng 7 năm 2021

V/v đánh giá mức độ nguy cơ và áp dụng

các biện pháp phòng chống dịch COVID-19

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐ ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc

gia phòng chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy

cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”;

Trước tình hình dịch COVID-19 lây nhiễm phức tạp, khó kiểm soát trên địa

bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố: thành phố Vĩnh Long, huyện Bình

Tân, huyện Long Hồ, huyện Tam Bình

Áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tương ứng với mức “nguy cơ rất

cao” trên địa bàn phụ trách. Thời gian áp dụng: từ 12h00 ngày 09/7/2021.

Thời gian giãn cách xã hội tương ứng: từ 12h00 ngày 09/7/2021 đến 12h00

ngày 23/7/2021.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã còn lại

Áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tương ứng với mức “nguy cơ cao”

trên địa bàn phụ trách. Thời gian áp dụng: từ 12h00 ngày 09/7/2021.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan trung ương

trên địa bàn tỉnh

- Sắp xếp lại hoạt động của đơn vị, giảm số người làm việc tại cơ quan, công

sở, tăng cường làm việc trực tuyến theo quy định tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐ

ngày 31/5/2021. Thời gian áp dụng: từ 12h00 ngày 09/7/2021.

- Phát huy tích chủ động, tích cực tham mưu, đề xuất các biện pháp phòng,

chống dịch thuộc lĩnh vực phụ trách.

4. Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố là người chỉ huy trực tiếp, huy

động tất cả nguồn lực hiện có của địa phương thần tốc truy vết các trường hợp F0,

2

F1, F2; quản lý chặt chẽ các đối tượng cách ly tập trung (F1), cách ly tại nhà (F2),

không để xảy ra lây nhiễm chéo tại cơ sở cách ly tập trung; kiểm soát việc vận

chuyển hàng hóa, nhu yếu phẩm từ khu vực cách ly ra ngoài và ngược lại; có phương

án đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân trên địa bàn;

tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra trường hợp F1, F2 không được quản lý kịp thời.

5. Giám đốc Sở Y tế

Phối hợp, đề xuất các sở, ban, ngành, đoàn thể, các hội trên địa bàn tỉnh (như

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Chữ thập đỏ,…) hỗ trợ lực lượng thực hiện công tác

kiểm soát tại các chốt chặn, truy vết đối tượng, hỗ trợ lấy mẫu xét nghiệm kháng

nguyên SARS-COV-2, phục vụ hậu cần tại các cơ sở cách ly,…

6. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai cập nhật thông tin trên bản đồ COVID-19 của

tỉnh.

- Khẩn trương xây dựng ứng dụng hỗ trợ cập nhật thông tin, số liệu ca nhiễm

và các đối tượng F1, F2, đảm bảo khả năng liên kết, chia sẻ thông tin nhanh giữa các

tổ, đội truy vết, các chốt kiểm soát phòng, chống dịch, các bộ phận quản lý đối tượng

F1, F2 trong thời gian cách ly,…;

- Tăng cường tuyên truyền, cập nhật thông tin về các biện pháp phòng chống

dịch COVID-19, thông tin các địa điểm F0 đã đi qua để người dân biết, chủ động

khai báo, nhằm hỗ trợ truy vết kịp thời các đối tượng F1, F2,… thông qua các mạng

xã hội phổ biến như facebook, zalo,… và các mạng di động.

7. Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Trưởng Ban Quản lý các

khu công nghiệp tỉnh phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan khẩn trương

hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn trong và ngoài khu công nghiệp xây

dựng kế hoạch tổ chức sản xuất đảm bảo phù hợp điều kiện phòng, chống dịch, tương

ứng với mức nguy cơ hoặc nguy cơ cao, đảm bảo không làm đứt gãy, gián đoạn quá

trình sản xuất của doanh nghiệp trên địa bàn.

8. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố, người đứng đầu các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và quần chúng nhân

dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, chủ động trong công tác phòng,

chống dịch; đồng thời yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao

3

động thực hiện nghiêm, triệt để các biện pháp phòng, chống dịch; tiếp tục đề cao kỷ

luật, kỷ cương, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19

theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

kích hoạt mạnh mẽ hơn hoạt động các tổ nhân dân tự quản để hỗ trợ truy vết, quản lý

chặt chẽ từng hộ gia đình, người đi, đến địa phương, thực hiện phương châm “đi từng

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; chủ động hỗ trợ lực lượng, các điều kiện cần

thiết để ngành Y tế và chính quyền các cấp thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch.

10. Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tăng cường thực hiện các

chương trình truyền thông phòng, chống dịch khẩn cấp, thường xuyên để người dân

quan tâm thực hiện; tập trung tuyên truyền Quyết định số 2686/QĐ-BCĐ để người

hiểu, thực hiện đúng các quy định tương ứng với mức “nguy cơ cao”, “nguy cơ rất

cao”.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị

phản ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long

(số điện thoại đường dây nóng: 0918.755.990) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- LĐ. UBND tỉnh;

- Các cơ quan Đảng thuộc Tỉnh ủy;

- Các cơ quan TW trên  địa bàn tỉnh;

- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- Báo Vĩnh Long, Đài PTTH Vĩnh Long, TTX VN tại

tỉnh Vĩnh Long;

- Phòng VHXH;

- Lưu: VT, 3.09.05.

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-07-08T17:49:49+0700